## Universitätsbibliothek Paderborn

**Sapientissima Dei Mvndvm Regentis Gvbernatio; Ex qua  
pendent, quæ vulgò in Casv, Fortvna, Fato, Esse Pvtantvr**

**Stengel, Georg**

**Ingolstadii, 1645**

§. 5. Varij heroes, quos in varios infestosq[ue] Casus, demisit Deus.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-52314](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-52314)

## 134 Cap. VI. Via Dei mirabiles,

stercore elenat pauperem; ut sedeat cum principibus, & solium gloriae teneat. Quod plane perspicuum fuit, in Henrico Comitis Palatini filio. Usque adeo non in diuersis duntaxat, sed in eodem etiam homine haec est diuersitas, ut acerba dulcibus temperentur, & dulcia amaris restringantur: quae non meruit, qui acerba non gustauit. Nam per patientiae ac Virtutis templa, ad templum Honoris gloriaeque transeundum etiam Ethnici censuerunt. Quorum est & illud: *Dij laboribus omnia vendunt.* Nec quidquam pulchrum, nisi difficile. Recta igitur est via, per laborum & aduersorum ambages. Felix, qui Fasten piscem imitatur, in cuius ore maritima aqua salsaque mox fit dulcis. Nam bona indoles amara quaque sua dulcedine temperat, & vt Plautus loquitur, *Optimum est erumna condimentum equus animus.*

## §. V.

*Varij heroës, quos in varijs infestosq; Casus, demisit Deus.*

Hac via Deus Noë deduxit, in arcæ carcerem eum includens, & lamentabile diluvium tot cognatis, tot affinibus eius, & toti Mundo inducens; sed per contemptibile lignum iustum gubernans, & ipso, in quem eum inclu-

Gen. 7.6

Sap. 10.4

inclusit, carcere, & tantis fluctibus liberauit. Hac via profugum iræ fratris iustum Jacob deduxit per vias rectas, & ostendit illi regnum Dei, & dedit illi scientiam sanctorum: ho- Gen. 28.  
nestauit illum in laboribus, & compleuit labo- 5.  
res illius. In fraude circumuenientium illum affuit illi, & honestum fecit illum. Custodivit illum ab inimicis, & a seductoribus tutauit il- lum, & certamen forte dedit illi, ut vinceret, & sciret, quoniam omnium potentior est sapien-  
tia. Nam Patriarcha iste iam primogenitu-  
ræ priuilegio auctus, iam odio fraterno gra-  
uatus; iam benedictione patris, iam fratris  
comminatione vices alternauit; iam exilio  
miser, iam ouium foetu locuples; diuturnam  
seruitutem seruiens circumuentus est, & pro-  
Rachaële Lian, sed & ipsam etiam tandem  
Raçhaëlem adeptus, mæstas lætasque nup-  
tias celebrauit. Neque in reditu sine pericu-  
lo fuit, Laban Deos suos repetente; & Esau  
cum valida manu occurrente; vt adeò & à  
tergo, & à fronte premeretur. Idem tamen,  
quem homines agitarunt, Angeli vel col-  
luctantes, vel in scalis sursum ac deorsum &  
ipsi commeantes, recreauerunt. Hac via  
Deus venditum iustum non dereliquit Iosephum, sed a fratribus peccatoribus, & ab AE-

Sap. 10.

gyptijs calumniatoribus liberavit eum: descenditq; cum illo infoueam, & in vinculis non dereliquit illum: donec afferret illi sceptru regni, & potentiam aduersus eos, qui eum depri-  
mebant: & mendaces ostendit, qui maculaue-  
runt illum, & dedit illi claritatem aeternam.

**Gen. 37.**

2.

**Gen. 37.**

9.

Mira varietas; mirae vices, miri fluctus. Charissimus Patri, fratribus fit odiosissimus. Castissimo insidiæ fiunt ab ijs, quos de criminе pessimo accusauit. Is qui modò florida veste conspicuus & alijs prelatus fuit, tunica spoliatur polymita. nudatur. Is qui viderat, quasi solem & lunā, & stellas undecim adorare se, in cisternam veterem mittitur; quasi mancipium venditur; traducitur, quasi adulter; compingitur innocens in catenas; & tandem, per carceres ascendit ad solium, per catenas venit ad coronas: per vincula euectus est ad sceptralia. Quippe et si rex non fuerit, par tamen propemodum fuit illius potentia, cum regia potestate. Per has ambages illum Deus deduxit; quis neget, per vias rectas deduxisse? De Iob, quid opus est multa commemorare? Ille potentissimus, felicissimus, &, quod plus est, etiam iustissimus, de solio in sterquilinium descendit, ut rursum, de summo ad sceptrum eductus, de

ster-

*stercore pauper eleenaretur. Quanta fuit me-*  
*tamorphosis , ex Crœso Irus, ex Iro Crœ-*  
*sus ? & rursum ab omnibus colebatur ,*  
*qui omnium fuit peripsema. Quis neget*  
*hanc rectam fuisse viam ? Iustus erat an-*  
*tè & misericors , ac in pauperes liberalis ;*  
*sed multò postea , in his virtutibus , confir-*  
*matio. Quia plus discit expertus æstimare*  
*calamitates , vt etiam illa testatur , quæ di-*  
*xit :*

*Non ignara mali miseris succurrere disco.*  
Dauid quoties fortunam sensit variatam ?  
A proprijs fratribus reprehensus; à Goliath  
hoste irrisus; à Nabal neglectim contemtus;  
à Michol vxore , cum sarcasmo , spretus ; à  
Semei conuicijs fauciatus; ab ipso Saule to-  
ties ad necem quæsitus ; per hæc omnia , ve-  
lut per atrocem , eámque non vnam tempe-  
statem , emersit ad suminam dignitatem rex  
factus. Hæc via recta erat , quia erat via He-  
roum & generosorum ; per qualem etiam  
Poëtæ singunt , Herculem suum meruisse ,  
vt inter sidera collocaretur. Horum senten-  
tiā non voluptas , sed aduersa illum extule-  
runt .

§. VI.

*In ipsius Christi vita , quanta , fuerit , gloria &*  
*infamia rerūmq; ceterarum vicissitudo ?*

I 5

Quid